(1) *Arca vetus Noe, Christi est Ecclesia, per quam, Extra etiam quam nemo potest salvarier : ergò, Quicumque es Christi baptisate lotus in arcâ,*

ARTICLE II. — DU SACREMENT DE CONFIRMATION.

Question I.

Quel est le sacrement qui vient après le Baptême ?

La Confirmation, autre sacrement de la nouvelle loi, qui n'est pas moins saint ni moins auguste, comme le dit saint Augustin, que le baptême lui-même. Il est conféré à ceux qui sont déjà baptisés, au moyen de l'imposition des mains de l'évêque et de l'onction du saint chrême (I).

TÉMOIGNAGES DE LA TRADITION.

1. S. AUGUSTIN, *contra litteras Petiliani Donatistæ*, lib. II, c. 104 : « Le Sauveur lui-même est le chef de son corps (et c'est lui par conséquent qui est désigné, Ps. 132, par la tête d'Aaron). La barbe indique la force. Par conséquent, c'est sur les membres forts de son Eglise, sur ceux qui s'attachent aux paroles de sa bouche pour annoncer sa vérité sans crainte, que descend du sommet de la tête, qui est Jésus-Christ, ce saint parfum, symbole de la sanctification spirituelle. Par la frange du vêtement, il faut entendre ceux des fidèles qui ont atteint la perfection.... Par ce parfum vous pouvez entendre le sacrement du chrême (ou de la confirmation), signe visible de la grâce, non moins saint, il est vrai, ni moins auguste que le baptême, mais qui peut se trouver aussi dans des hommes très-vicieux, etc. »

2. Le concile d'Elvire, canon 38 : « Dans un voyage sur mer, ou si l'Eglise est éloignée, il est permis à un fidèle qui n'a pas violé l'intégrité de son baptême et qui n'est pas bigame, de baptiser un catéchumène en cas de nécessité ; mais si le baptisé survit, il doit le présenter à l'évêque afin que celui-ci lui impose les mains pour le perfectionner », c'est-à-dire pour le confirmer.

I.
Quod est alterum à Baptismo sacramentum ?
 Confirmatio, quæ sacramentum est novæ

legis æquè sacrosanctum, ut Augustinus inquit, ac ipse baptismus : quod baptizatis confertur cum impositione manuum episcopali, et sacri chrismatis inunctione.

Hoc votis precibusque petas, hoc fletibus opta :
 Ne redeant peccata tibi, ne mersa levantur,
 Mortua ne surgant, ne debellata rebellent.
 Ne post ablatum valeant discrimina crimen,
 Et flammam timeas, quia jam non suppetit unda.

3. Un concile d'Orléans (1), canon 3, cité par Gratien, *De consecratione distinctione quintâ* : « Les adultes doivent se présenter à jeun pour la Confirmation, et ils doivent être avertis de faire auparavant la confession de leurs péchés, afin de recevoir le don de l'Esprit-Saint avec la pureté convenable, persuadés qu'on ne sera jamais *chrétien*, si l'on ne reçoit le *chrême* de l'évêque par la confirmation. »